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ERLAUTERUNGEN ZUR STEUERSTATISTIK JURISTISCHE PERSONEN

Datenbasis

Mit dieser Steuerstatistik werden samtliche juristischen Personen erfasst, deren primares oder sekundares Steuerdomizil im Kalenderjahr 2018 im Kanton
Schaffhausen lag.

Die Statistik erfasst nicht das Rechnungsjahr (Angaben im Verwaltungsbericht), sondern das Steuerjahr 2018.

Die Daten wurden von der KSD (Informatikunternehmen von Kanton und Stadt Schaffhausen) zur Verfligung gestellt. Sdmtliche bis am 16. April 2020 erfassten
Daten wurden berlcksichtigt.

Datenauswertung

Die Daten wurden hinsichtlich aller drei Steuerhoheiten (Bund, Kanton und Gemeinden) separat ausgewertet, wobei auf Gemeindeebene samtliche
Gemeinden im Kanton Schaffhausen bericksichtigt wurden.

Alle fiir das Steuerergebnis relevanten Steuerarten werden einzeln ausgewiesen:

- Gewinnsteuer

- Kapitalsteuer

- Minimalsteuer auf Liegenschaften

- Mindeststeuer

Als weitere Differenzierungsebene wurden die juristischen Personen hinsichtlich Tarif-Code ausgewertet:

- Ordentlich besteuerte Kapitalgesellschaften - Verwaltungsgesellschaften
- Holdinggesellschaften - Genossenschaften
- Vereine / Stiftungen / Gibrige jur. Personen - Anlagefonds

- Nullrechnung

Die Tabellen werden auf separaten Seiten dargestellt, die Zahlen stichwortartig kommentiert und mit den Auswertungen aus den Vorjahren verglichen.
Die Statistik wird in &hnlicher Form seit dem Steuerjahr 2005 gefiihrt. Einzelne Vergleiche beziehen sich auf dieses Basis-Jahr.

Alle Steuerbetrage sind flr eine bessere Lesbarkeit auf ganze Franken gerundet.



2 GEWINNSTEUER JURISTISCHE PERSONEN 2018

Anzahl juristische | %-Anteil juristi- Einfache Gewinnsteuer | %-Anteil an einfa- | Gewinnsteuer Kanton SH 2018

Gewinnstufe Personen sche Personen in CHF cher Gewinnsteuer | (111%) in CHF
0 2'767 62.60% 0 0.00% 0
1-24'900 603 13.64% 314'088 0.65% 348'638
25'000 - 49'900 228 5.16% 410'564 0.85% 455'725
50'000 - 99'900 251 5.68% 873'504 1.80% 969'589
100'000 - 199'900 203 4.59% 1'382'147 2.85% 1'534'183
200000 - 499'900 157 3.55% 2'301'985 4.75% 2'555'203
500'000 - 999'900 86 1.95% 2'907'553 6.00% 3'227'383
>999'900 125 2.83% 40'259'008 83.10% 44'687'499
Total 4'420 100.00% 48'448'848 100.00% 53'778'222

Bemerkungen

. 76% aller juristischen Personen erwirtschafteten weniger als 1% der Gewinnsteuer.

. Lediglich 125 juristische Personen (2.8%) zeichnen verantwortlich fur mehr als 83% der Gewinnsteuer.

. Wie in den Vorjahren haben 2018 mehr als 60% der juristischen Personen keine Gewinnsteuern entrichtet.

Vergleich zu Vorjahren

. Gegeniiber dem bisherigen Rekordjahr 2017 ist die Gewinnsteuer fir den Kanton Schaffhausen CHF 1.4 Mio. hdher ausgefallen (+ 2.7%).

. Der Gewinnsteuerzuwachs gegeniber 2017 ist hauptsachlich auf Unternehmen der héchsten Gewinnstufe > CHF 999900 zurtickzufiihren (+ CHF 2.1 Mio.)

wahrend die Unternehmen der tieferen Gewinnstufen gegeniber dem Vorjahr rund CHF 0.7 Mio. tiefere Gewinnsteuern entrichteten.

. Die Gesamtzahl der juristischen Personen hat in den vergangenen zwdlf Jahren kontinuierlich von 3'013 um 1407 (+ 46.7%) zugenommen.

. Die Gesamtzahl der juristischen Personen hat gegentiber dem Vorjahr um 135 (+ 3.2%) zugenommen.




3 KAPITALSTEUER JURISTISCHE PERSONEN 2018

Anzahl juristische | %-Anteil juristi- Einfache Kapitalsteuer in | %-Anteil an einfacher | Kapitalsteuer Kanton SH 2018

Kapitalstufen Personen sche Personen CHF Kapitalsteuer (111%) in CHF
0 2'027 45.86% 0 0.00% 0
1-50'000 255 5.77% 8'106 0.10% 8'998
51'000 - 100'000 218 4.93% 15'756 0.19% 17'489
101'000 - 500'000 900 20.36% 212'610 2.60% 235'997
501'000 - 1'000'000 322 7.29% 204'975 2.51% 227'522
1'001'000 - 2'000'000 222 5.02% 243'238 2.98% 269'995
2'001'000 - 5'000'000 201 4.55% 442'295 5.41% 490'947
5'001'000 - 10'000'000 80 1.81% 395'082 4.83% 438'541
>10'000'000 195 4.41% 6'651'933 81.38% 7'383'646
Total 4'420 100.00% 8'173'995 100.00% 9'073'135

Bemerkungen

. Wie im Vorjahr entrichteten im Steuerjahr 2018 weniger als 5% aller juristischen Personen mehr als 3/4 der Kapitalsteuern.

. Rund 57% der juristischen Personen bezahlten weniger als 0.3% der gesamten Kapitalsteuern.

. Insgesamt 2393 juristische Personen entrichteten im Steuerjahr 2018 Kapitalsteuern.

Vergleich zu Vorjahren

. Im Vergleich zur Steuerperiode 2017 haben die Kapitalsteuerertrage um rund CHF 1.1 Mio. (+ 13.2%) zugenommen.

. In erster Linie haben die 195 juristischen Personen in der hdchsten Kapitalstufe (> 10°000°‘000) zum Anstieg beigetragen (+ CHF 1.1 Mio. bzw. + 16.9%),

wahrend die Ertrage aller tbrigen Kapitalstufen gegentber dem Vorjahr leicht gesunken sind (- rund CHF 6'000 bzw. - 0.4%).




4 MINIMALSTEUER AUF LIEGENSCHAFTEN 2018

Anzahl jur. Pers. (inkl. Zweigniederl.), Steuerwert der Liegenschaften | Einfache Minimalsteuer | Minimalsteuer Kanton
mit Minimalsteuer auf Liegenschaften in CHF in CHF SH 2018 (111%) in CHF
Vereine/Stift./iibrige jP 8 44'596'190 31'069 34'487
Genossenschaften 8 17'269'374 12'952 14'377
Kapitalgesellschaften 153 865'637'110 641'626 712'205
Total 169 927'502'674 685'647 761'068
Bemerkungen
. Die Minimalsteuer auf Liegenschaften wird auf nicht betrieblich genutzten (Anlage-)Liegenschaften erhoben, sofern diese Steuer die Gewinn- und Kapitalsteuer
oder die Mindeststeuer Ubersteigt.
. Seit dem Steuerjahr 2010 entrichten auch Vereine mit Erwerbszweck bzw. Gbrige juristische Personen gemass Art. 55 Abs. 1 lit. b StG SH eine Minimalsteuer
auf Liegenschaften.
Vergleich zu Vorjahren
. Die Gesamtzahl der juristischen Personen mit Minimalsteuer auf Liegenschaften schwankte in den vergangenen finf Jahren zwischen 131 bzw. 3.2% im 2014

und 169 bzw. 3.8% im 2018.



5 MINDESTSTEUER 2018

Einfache Mindeststeuer in | Mindeststeuer Kanton SH 2018 (111%) in
Anzahl jur. Pers. mit Mindeststeuer | CHF CHF
Kapitalgesellschaften (CHF 200) 1'719 343'800 381'618
Genossenschaften (CHF 100) 25 2'500 2'775
TOTAL 1'744 346'300 384'393
Bemerkungen
. Rund 39% aller juristischen Personen entrichteten 2018 lediglich eine Mindeststeuer.
. Diese fallt bei ordentlich besteuerten Kapitalgesellschaften und Genossenschaften an, sofern die Gewinn- und Kapitalsteuer oder die Minimalsteuer auf
Grundstlcken die H6he der Mindeststeuer nicht erreicht.
o Die Werte fur die einfache Mindeststeuer sind eine Anndherung an die entsprechenden Steuerertrdge und stimmen nicht mit den exakten Werten Uberein. In

der Praxis werden bei einer nicht ganzjahrigen Steuerpflicht nicht die vollen Betrage von CHF 200 resp. CHF 100 einfacher Mindeststeuer verrechnet, sondern
ein Betrag in Abhangigkeit von der zeitlichen Steuerpflicht.

Vergleich zu Vorjahren

. Die Anzahl juristischer Personen mit Mindeststeuer stieg seit 2005 um 840 (+ 92.9%) auf insgesamt 1744 an, wahrend die Gesamtzahl der juristischen
Personen in dieser Zeitspanne um 46.7% anstieg.

. Der Mindeststeuerertrag lag 2018 in etwa auf Vorjahresniveau (+ CHF 4'548).
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KANTONSSTEUER NACH STEUERRECHTSFORM 2018

%-Anteil ein- %-Anteil | Einfache Mini- | Einfache %-Anteil Total Steuerer-
Anzahl Einfache Ge- | fache Ge- Einfache Ka- | einfache | malsteuer auf | Mindest- an einfa- trag Kanton SH
Tarif jur. %-Anteil winnsteuer | winnsteuer | pitalsteuer Kapital- | Liegenschaf- | steuerin | Total einfache | cher Kan- | 2018 (111%) in
Code | Steuerrechtsform Pers. Anzahl in CHF in CHF in CHF steuer ten in CHF CHF Steuer in CHF | tonssteuer | CHF
Ordentlich besteuerte Kapi-
10 | talgesellschaft 3'737 84.55% | 23'871'638 49.27% 3'352'695 | 41.02% 641'626 | 343'800 28'209'759 48.93% 31'312'832
18 | Verwaltungsgesellschaft 185 4.19% | 23'900'789 49.33% 2'892'566 | 35.39% 0 0 26'793'355 46.47% 29'740'624
17 | Holdinggesellschaft 189 4.28% 288'541 0.60% 1'701'264 | 20.81% 0 0 1'989'805 3.45% 2'208'684
11 | Genossenschaft 9 2.06% 273'081 0.56% 144'509 1.77% 12'952 2'500 433'042 0.75% 480'677
12 | Vereine /Stift./Gbr. jP 213 4.82% 114'800 0.24% 82'960 1.01% 31'069 0 228'830 0.40% 254'001
19 | Anlagefonds 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 0 0 0 0.00% 0
99 | Nullrechnung (nicht aktiv) 5 0.11% 0 0.00% 0 0.00% 0 0 0 0.00% 0
Total 4'420| 100.00% | 48'448'848 100.00% 8'173'995 | 100.00% 685'647 | 346'300 57'654'791 100.00% 63'996'818
Bemerkungen

Vergleich zu Vorjahren

Die Gewinnsteuer macht 84.0% am gesamten Steuerertrag der juristischen Personen aus. Insbesondere die ordentlich besteuerten Kapitalgesellschaften und

die Verwaltungsgesellschaften trugen zum Gewinnsteuerergebnis bei.
Die Minimalsteuer- und Mindeststeuereinnahmen betrugen 1.8% des gesamten Steuerertrages juristischer Personen.

Bei den ausgewiesenen "Nullrechnungen” handelt es sich um juristische Personen, welche 2018 am Steuerregister gefiihrt wurden, jedoch aufgrund der
gesetzlichen Bestimmungen in diesem Jahr nicht der Steuerpflicht unterlagen. Grésstenteils handelt es sich um vom Bund konzessionierte Verkehrsbetriebe.

2005 betrug der kantonale Steuerertrag von juristischen Personen CHF 39.4 Mio. und unterlag seither regelmassig grosseren Schwankungen (siehe Seite
13). Der kantonale Steuerertrag 2018 liegt rund CHF 2.6 Mio. tUber dem bisherigen Rekordjahr 2017 (+ 4.3%); dies trotz einer Reduktion des Steuerfusses

von 115 auf 111 Punkte.

Die Bedeutung der Statusgesellschaften ist ungebrochen: Wahrend deren Anzahl (aktuell 374 oder 8.5%) in den vergangenen Jahren stets leicht unter 10%
lag, ist deren Anteil am totalen Steuerertrag Uberdurchschnittlich hoch: 2014: 36%, 2015: 49%, 2016: 36%, 2017 48% und 2018 50%
Die ordentlich besteuerten Kapitalgesellschaften tragen als mit Abstand grosste Gruppe (tUber 80%) auch den grossten Anteil zu den kantonalen Steuerein-
nahmen bei: 2018 CHF 31.3 Mio. bzw. 48.9%, 2017 CHF 31.1 Mio. bzw. 50.7%, 2016 CHF 32.2 Mio. bzw. 62.0% und 2015 CHF 27.7 Mio. bzw. 49.1%.




7 GEMEINDESTEUERN JURISTISCHE PERSONEN 2018

Einfache Mini- Einfache %-Anteil an
Anzahl Einfache Ge- malsteuer auf Mindest- einfacher Gemeinde Total Steuerertrag
Steuer- winnsteuer in Einfache Kapi- Liegenschaften | steuer in Total einfache kantonaler Steuerfuss jur. Pers. 2018 in

Gemeinde pflichtige | CHF talsteuer in CHF | in CHF CHF Steuer in CHF Steuer (2018) CHF
Bargen 17 64'695 4'938 0 800 70'433 0.12% 104% 73'250
Beggingen 19 6'460 3'182 0 1'300 10'942 0.02% 119% 13'021
Beringen 222 1'931'219 145'995 33'656 15'400 2'126'270 3.69% 91% 1'934'905
Buch 12 2'940 1'497 0 800 5'237 0.01% 96% 5'028
Buchberg 49 97'560 13'502 2'280 3'600 116'942 0.20% 67% 78'351
Battenhardt 14 5'635 2'425 1'184 600 9'844 0.02% 94% 9'253
Doérflingen 46 34'125 9'347 245 3'600 47'316 0.08% 73% 34'541
Gachlingen 37 29'405 5797 3'971 1'600 40773 0.07% 112% 45'665
Hallau 128 361'732 50'465 7'685 9'700 429'582 0.75% 112% 481'131
Hemishofen 22 18'295 16'211 439 1'600 36'545 0.06% 103% 37'641
Léhningen 58 272'046 53'834 0 3'400 329'281 0.57% 89% 293'060
Lohn 32 22'745 8'699 1'711 2'100 35'256 0.06% 99% 34'903
Merishausen 36 16'179 9'897 314 1'900 28'290 0.05% 102% 28'856
Neuhausen 763 15'045'307 1'823'610 72'168 53'000 16'994'085 29.48% 97% 16'484'263
Neunkirch 109 491'196 80'868 7'670 4'600 584'333 1.01% 89% 520'056
Oberhallau 17 14'030 4'654 0 1'300 19'984 0.03% 117% 23'381
Ramsen 120 401'548 61'268 8'994 8'900 480'710 0.83% 108% 519'167
Ridlingen 46 27'750 9'833 1'425 3'800 42'807 0.07% 65% 27'825
Schaffhausen 2'220 24'235'540 5'381'209 471'898 165'600 30'254'246 52.47% 93% 28'136'449
Schleitheim 87 165'184 36'127 2'125 5'900 209'335 0.36% 105% 219'802
Siblingen 37 31'660 7'151 4'601 1'600 45'012 0.08% 105% 47'262
Stein am Rhein 262 692'325 132'944 40'113 21100 886'482 1.54% 95% 842'158
Stetten 61 88'970 9'683 855 4'400 103'908 0.18% 53% 55'071
Thayngen 302 4'239'741 236'654 19'641 20'000 4'516'037 7.83% 92% 4'154'754
Trasadingen 43 29'595 15'107 4'451 2'700 51'853 0.09% 102% 52'890
Wilchingen 94 122'966 49'099 224 7'000 179'289 0.31% 112% 200'804
4'853 48'448'848 8'173'995 685'647 346'300 57'654'791 100.00% | @ Steuerfuss 54'353'488
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Bemerkungen

o Im Vergleich zu den vorstehenden Auswertungen resultiert hier eine hdhere Anzahl an Steuerpflichtigen. Dies rihrt daher, dass einzelne juristische Personen
aufgrund von Betriebsstatten / Zweigniederlassungen oder Liegenschaften in mehreren Gemeinden steuerpflichtig sind und daher in dieser Auswertung mehr-
fach gezahlt werden.

o Der Steuerertrag juristischer Personen konzentriert sich auf die Gemeinden Schaffhausen und Neuhausen mit rund 82% Anteil an der einfachen kantonalen
Steuer.
o Die folgenden Gemeinden bilden eine zweite Gruppe, die zusammen einen Anteil von knapp 12% an der einfachen kantonalen Steuer ausmachen: Thayngen

(7.8%) und Beringen (3.7%).

Vergleich zu Vorjahren

o Gegenlber dem Vorjahr verzeichneten 12 Gemeinden mehr und 14 Gemeinden weniger Steuerertrage.

o Die grossten absoluten Zunahmen verzeichneten Neuhausen, (+ CHF 8'276'454), Thayngen (+ CHF 1'245'226) und Léhningen (+ CHF 150'884).

o Die grossten prozentualen Zunahmen gegenuber 2017 verzeichneten die Gemeinden Léhningen (+ 106%), Neuhausen (+ 101%) und Thayngen (+ 43%).

. Die grossten absoluten Abnahmen gegenuber dem Vorjahr verzeichneten die Gemeinden Schaffhausen (- CHF 5'694'961), Stein am Rhein (- CHF 283'117
und Hallau (- CHF 141'235).

. Prozentual starke Abnahmen gegeniiber 2017 verzeichneten die Gemeinden Buttenhardt (- 48%), Ridlingen (- 41%) und Gachlingen (- 29%). Die Abnahmen

in absoluten Zahlen sind jedoch gering.
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DIREKTE BUNDESSTEUER JURISTISCHE PERSONEN 2018

Anzahl juristische

%-Anteil juristische

%-Anteil an direkter Bun-

Gewinnstufe Personen Personen Direkte Bundessteuer 2018 in CHF dessteuer

0 1'979 52.68% 0 0.00%
1-24'900 734 19.54% 478'465 0.16%
25'000 - 49'900 215 5.72% 652'626 0.22%
50'000 - 99900 239 6.36% 1'342'454 0.46%
100'000 - 199'900 176 4.68% 1'951'830 0.67%
200'000 - 499900 152 4.05% 3'278'754 1.12%
500'000 - 1'000'000 76 2.02% 3'877'071 1.33%
>1'000'000 186 4.95% 280'586'627 96.04%
Total 3'757 100.00% 292'167'826 100.00%

Bemerkungen

Vergleich zu Vorjahren

Gegenuber der Kantonssteuer sind bei der direkten Bundessteuer weniger Steuerpflichtige zu verzeichnen. Juristische Personen mit sekundarer Steuerpflicht
im Kanton Schaffhausen unterliegen hier nicht der direkten Bundessteuer.

Mit gut CHF 292 Mio. entrichteten juristische Personen rund 4.6-mal mehr (2017: 5.5, 2016: 4.0, 2015: 3.8, 2014: 3.6-mal mehr) direkte Steuern auf Bundes-

ebene als auf Kantonsebene. Dies ruhrt daher, weil Holding- und Verwaltungsgesellschaften bei der direkten Bundessteuer ordentlich steuerpflichtig sind.
Die Unternehmen aus der héchsten Gewinnstufe (Gewinn > CHF 1 Mio.) trugen wie in den Vorjahren den grdéssten Teil zum Ergebnis bei (rund 95%).

Die Bundessteuereinnahmen unterliegen seit 2005 grosseren Schwankungen und bewegten sich seither zwischen CHF 111 Mio. und CHF 338 Mio. (siehe
Details auf Seite 13).

Das sehr gute Ergebnis 2018 ist das zweitbeste seit 2005 und liegt CHF 46.3 Mio. (- 13.7%) unter dem Rekordjahr 2017 und CHF 75.2 Mio. (+ 34.7%) Uber
dem drittbesten Ergebnis im 2015.
Von 2005 - 2018 waren jeweils ca. 5% der juristischen Personen flr etwa 95% der direkten Bundessteuern verantwortlich.
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Unternehmenssteuerbelastung in CHF 2018

Basis: Aktiengesellschaften, Kapital/Reserven von CHF 2 Mio., Reingewinn vor Steuern
CHF 600'000, exkl. DBSt
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Quelle: ESTV, 2018

Bemerkungen

. Schaffhausen liegt auf Platz 10 (im Vorjahr auf Platz 12)
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10 GRUNDLAGENDATEN MEHRJAHRESVERGLEICHE

Entwicklung der Anzahl juristische Personen

Entwicklung der Kantonssteuerertrage in CHF

Entwicklung
DBSt

Jahr | Total Ordentlich Verwal- | Holding- | Ubrige Gewinnsteuer | Kapital- Minimal- Total Kantons- | Total direkte
juristische Ezztf;‘;ge ;‘gl‘lgzﬂgf gces:]',' Senossen- steuer ig*:'_e“';l ?nu_f steuerertrag Bundessteuer
Personen | sellschaften | ten ten é?rg‘}ig;zfge deststeuer

(siehe Seite )

2005 3'013 2'315 129 135 434 34541389 | 4204'808 696267 39'442'465 132'690'540

2006 3'105 2'375 141 141 448 42145739 | 4342997 686'915 47'175'650 151'887'630

2007 3217 2471 149 137 460 44350051 |  4071'811 634565 49'056'427 164'511'970

2008 3'385 2'586 177 148 474 34780641 | 3073217 906734 38'760'593 205'762157

2009 3'531 2'730 183 164 454 37'176'933 |  4'669'023 695820 42'541'776 181'120'878

2010 3'640 2'869 194 164 413 34130068 | 4723415 741385 39'594'868 142'160'863

2011 3'728 3'003 194 167 364 35366'846 | 4'853'518 795175 41'015'539 111255102

2012 3'841 3'106 192 175 368 32884499 | 4'850'458 824065 38'559'022 182072716

2013 3'950 3'190 200 187 373 35154'833 | 5361209 792856 41'308'899 191'922'804

2014 4'058 3292 204 193 369 42'658'325 | 5'334'427 800860 48'793'612 176771690

2015 4117 3'404 207 194 312 49'668'648 | 5747139 942013 56‘357'800 216'944°407

2016 4181 3486 201 191 303 44889108 | 6289947 853569 52'032'624 207401161

2017 4285 3592 190 199 304 52379'758 |  8012'441 983681 61:375'880 338'485'046

2018 4'420 3737 185 189 309 53'778'222 | 9'073'135| 1'145'461 63'996'818 292'167'826




